

令和4年度 下水道決算のあらまし

主な事業の概要

本年度の処理区域内人口は、80,771人で前年度に比べ534人減少となり、年間有収水量は、9,577,326m³で、前年度に対して、250,640m³（2.55%）の減少となりました。本年度の主な施設整備としましては下三橋町、外川町、他、総延長約2,237mの下水道管渠整備事業を実施しました。
下水道財政は今後も厳しい状況が続くと思われませんが、計画的に下水道整備事業を実施し、普及率の向上に努めるとともに、経費削減に努め、経営の効率化に取り組めます。

項目	年度	
	3年度	4年度
排水区域内人口(人)	81,305	80,771
水洗便所設置戸数(戸)	35,335	35,841
年間有収水量(立方メートル)	9,827,966	9,577,326

財政・業務状況

年度	3年度		4年度	
	金額(千円)(消費税抜き)	比率(%)	金額(千円)(消費税抜き)	比率(%)
収益的収入(A)	2,580,801	100.0	2,551,432	100.0
営業収益	1,772,668	67.3	1,737,133	68.1
下水道使用料	1,617,147	61.1	1,585,071	62.1
他会計負担金	154,938	6.2	151,540	6.0
その他	583	0.0	522	0.0
営業外収益	808,133	32.7	814,299	31.9
他会計負担金	325,062	13.1	318,460	12.5
他会計補助金	5,000	0.3	5,000	0.2
県補助金	0	0.6	7,943	0.3
長期前受金戻	477,787	18.7	482,495	18.9
その他	284	0.0	401	0.0
特別利益	0	0.0	0	0.0
収益的支出(B)	2,299,438	100.0	2,280,393	100.0
営業費用	2,075,904	89.6	2,076,463	91.1
流域下水道維持管理負担金	683,938	29.8	657,857	28.9
総係費等	164,584	8.0	181,844	8.0
減価償却費	1,227,382	51.8	1,236,762	54.2
営業外費用	223,534	10.4	203,930	8.9
支払利息	215,856	10.1	196,002	8.6
その他	7,678	0.3	7,928	0.3
特別損失	0	0.0	0	0.0
当年度純損益(A-B)	281,363	-	271,039	-
当年度未処分利益剰余金	281,363	-	271,039	-

年度	3年度		4年度		
	金額(千円)(消費税込み)	比率(%)	金額(千円)(消費税込み)	比率(%)	
資本的収入(C)	1,171,143	100.0	1,140,317	100.0	
企業債	670,000	57.2	600,900	52.7	
上記のうち借換債	0	-	0	-	
負担金	17,378	1.5	47,595	4.2	
補助金・出資金	210,000	18.0	200,000	17.5	
借入金	0	-	0	-	
国庫補助金・交付金	272,500	23.2	290,910	25.5	
投資収入等	1,265	0.1	912	0.1	
資本的支出(D)	1,865,409	100.0	2,076,576	100.0	
建設改良費	713,507	38.3	894,493	43.1	
企業債償還金	1,131,077	60.6	1,161,611	55.9	
上記のうち繰上償還	0	-	0	-	
他会計借入金返還金	19,560	1.0	19,560	0.9	
投資支出	1,265	0.1	912	0.1	
その他	0	-	0	-	
差し引き(C-D)	△ 694,266	-	△ 936,259	-	
上記(C-D)の補填財源の内訳	損益勘定留保資金	767,330	-	954,016	-
	繰越財源	△ 108,800	-	△ 64,000	-
	消費税及び地方消費税資本的収支調整額	35,736	-	46,243	-

(注)表中の△はマイナスを示します。

費用構成比較(税抜き)

年度 区分	3年度		4年度	
	金額(千円)	比率(%)	金額(千円)	比率(%)
人件費	69,131	3.0	67,404	3.0
支払利息	215,854	9.4	196,002	8.6
一時借入金利息	2	0.0	0	0.0
減価償却費	1,227,382	53.4	1,236,762	54.2
動力費	2,835	0.1	3,263	0.1
修繕費	15,471	0.7	13,218	0.6
委託料	67,478	2.9	84,485	3.7
流域維持管理負担金	683,937	29.7	657,857	28.9
その他	17,347	0.8	21,402	0.9
合計	2,299,437	100.0	2,280,393	100.0

経営分析

分析項目	単位	算式	年度	
			3年度	4年度
普及率	%	処理区域内人口/住民基本台帳人口×	96.4	96.6
有収率	%	有収水量/汚水処理水量×100	91.0	91.0
使用料単価	円/立方メートル	使用料収入/有収水量	164.5	165.5
汚水処理原価	円/立方メートル	汚水処理費/有収水量	161.9	163.6
経費回収率	%	使用料収入/汚水処理費×100	101.7	101.1

貸借対照表

(単位:千円)

年度	3年度	4年度
資産の部	35,020,603	34,716,970
固定資産	33,276,861	32,903,678
有形固定資産	31,240,156	30,925,541
無形固定資産	2,026,705	1,968,137
投資	10,000	10,000
流動資産	1,743,742	1,813,292
現金及び預金	1,330,715	1,438,849
未収金等	413,027	374,443
負債・資本の部	35,020,603	34,716,970
固定負債	14,212,330	13,612,402
企業債	13,952,747	13,389,595
他会計借入金	156,500	136,940
引当金等	103,083	85,867
流動負債	1,265,650	1,216,942
企業債	1,161,612	1,164,052
他会計借入金	19,560	19,560
未払金等	84,478	33,330
一時借入金	0	0
繰延収益	12,565,301	12,439,265
長期前受金戻入益	18,553,827	18,907,728
長期前受金 収益化累計額	△ 5,988,526	△ 6,468,463
資本金	6,695,906	7,177,269
自己資本金	6,695,906	7,177,269
借入資本金	-	-
剰余金	281,416	271,092
資本剰余金	53	53
利益剰余金	281,363	271,039

その他の事項

年度	3年度	4年度
一般家庭使用料 (1ヵ月20m ³ あたり) (円)(税込)	2,882	2,882
企業債残高(百万円)	11,882	11,410
資本費平準化債 残高(百万円)	3,232	3,144
他会計借入金残 高(百万円)	176	156